- 1 -

关于盐池县2024-2025年预算绩效管理暨重大
项目绩效评价工作开展情况的报告

当前经济下，预算绩效管理作为提升财政资金使用效率、

优化资源配置的重要手段，对于促进经济高质量发展具有重要

意义。2024年，盐池县严格遵循中央和地方关于全面实施预

算绩效管理的指导精神，以提高财政资金使用效益为核心,着力

推进预算绩效管理工作的深入开展。通过科学绩效评价机制，

对财政资金的使用进行了全面监督和评估，确保了每一分财政

资金都能发挥出最大的经济效益和社会效益。现将我县

2024-2025年预算绩效管理暨重大项目绩效评价工作报告如

下：

一、预算绩效管理评价工作主要内容

（一）重点事前绩效评价项目。2024年开展重点事前绩

效评价项目 4个，分别为盐池县扬黄灌区三道井干渠砌护改造

工程、盐池县城乡供水一期工程、盐池县德胜墩水资源综合利

用工程（二期）、张家场城址（秦汉）考古标本库房建设项目，

评价涉及金额 19224.64万元，评价结果均为“予以支持”。

评估结果直接作为安排资金的决策依据，评价范围扩展到政府

重大决策与政策性支持项目。

（二）重点项目绩效评价。2024年对盐池县 2023年巩

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接-特色产业生产路工

- 2 -

程、盐池县滩羊屠宰加工厂（惠安堡厂）建设项目、盐池滩羊

“种养”一体化养殖基地示范项目、宁夏中小河流项目盐池县

红山沟土沟段治理工程、盐池县 2023年农村公路建设项目等

8个项目开展重点绩效评价，涉及金额达 34387.49万元，评

价结论为优、良、中的项目分别有 4个、3个、1个，占比分

别为 50%、37.5%、12.5%。

（三）部门整体支出绩效评价项目。2024年对盐池县投

资促进服务中心、盐池县科学技术局 2个部门进行 2023年部

门整体支出绩效评价，涉及金额达 14805.72万元，评价结论

分别为优、优。

二、预算绩效管理评价工作主要措施和成效

2024年，我县持续狠抓绩效管理，不断加快全方位、全

过程、全覆盖的预算绩效管理体系建设，提高财政资源配置效

率和使用效益。

（一）主要工作措施

1、精准把关狠抓绩效。在预算编制过程中，实现了绩效目

标管理与部门预算编制一同申报、一同审核、一同批复，确保

项目建设严格按既定绩效目标运行；积极开展绩效自评和组织

社会中介机构开展绩效评价，强化规范第三方独立机构参与评

价模式。

2、强化结果提高应用。提高部门应用绩效评价结果范围，

将财政重点评价结果与预算安排相挂钩，深化预算单位的绩效

责任主体意识。

- 3 -

3、优化支出建立联动。盐池县通过加大资金调度力度和争

取上级补助等多项举措筹集资金，持续增加对民生重点领域的

财政投入，确保各项民生政策及时足额保障落实；按照“快、

准、严”的要求，加快资金支付流程，确保直达资金能够流向

基层，惠企利民。

（二）主要工作成效

1、提升财政资源配置效率。通过预算绩效管理，盐池县提

升了财政资源配置效率和资金使用效益，充分释放政策效能，

助力全县经济社会高质量发展。

2、提升财政资金使用效益。盐池县通过建立覆盖预算编制、

执行、监管全过程的预算体系，让民生资金的使用变得规范高

效，提升了财政资金的使用效益。

3、提升单位预算管理水平。通过预算绩效管理，一方面不

断提升部门预算管理水平；另一方面提高部门和单位履职效能

和公共服务质量。

三、存在的问题

在当前预算绩效管理工作中，重点反映以下几个方面的问

题。一是质量提升难。有些部门单位绩效主体责任落实不够到

位，绩效管理人员力量不足、业务能力欠缺，绩效目标矮化虚

化，指向性和约束性不强，绩效监控不及时，部门事前评估和

单位绩效自评得分虚高，真实性不够。二是结果应用难。目前

绩效评估、评价报告的法律地位尚未明确，一般理解属于咨询

性质，缺乏监督检查报告的强制性和鉴证类报告的独立性，再

- 4 -

加上报告质量参差不齐，提出的意见建议约束力不强，责任追

究不到位，制约绩效管理成效。三是信息化建设相对滞后。与

预算管理一体化融合还不充分，大数据技术在绩效管理中的应

用不够，影响了绩效管理工作效率。

四、下一步努力方向及工作措施

（一）全面树立和增强绩效意识

要充分认识预算绩效管理在国家治理现代化中的重要性，

牢固树立绩效观念和意识，推动更加科学合理地配置各类财政

资源。强化绩效管理宣传，充分利用各类媒体媒介宣传绩效理

念，不断增强预算绩效意识。加强预算绩效管理培训，深入学

习了解绩效管理的目标设定、操作流程、评价指标体系设计以

及绩效评价方法等，切实增强预算绩效管理的责任感和意识感。

（二）完善预算绩效评价制度体系

要逐步构建绩效目标、绩效运行、结果应用以及绩效考核

等制度办法，不断健全预算绩效管理体制机制，对已经建立预

算绩效管理制度的应不断优化，尚未建立相应制度措施的领域

应结合实际尽快建立相应的预算绩效管理制度，加快形成覆盖

全过程、全领域和多层次的预算绩效管理制度体系。要不断细

化预算绩效的评价目的、评价主体、评价指标、评价方法、结

果应用等流程，进一步提高预算绩效管理的工作效率和质量，

提升财政资金的使用效益。

（三）有效推进绩效管理与预算管理深度融合

1、加强绩效目标管理，实现预算编制有目标。按照“谁申

- 5 -

请资金、谁编制目标”的编制原则，同步开展绩效目标编制工

作与预算编制工作，做到同部署、同安排。进一步增强单位主

体责任意识，促进绩效管理与单位职能职责发挥的有机融合。

加强事前绩效评估，通过设定绩效目标，开展投资和预算评审，

预测项目的资金需求、产出的经济和社会效益，将评价结果作

为预算安排的重要依据。必要时可以组织第三方机构独立开展

事前绩效评估，其审核和评估结果也可作为预算安排参考依据。

2、推进绩效监控管理，实现预算执行有监控。要借鉴先进

地区经验做法并结合本地实际，有效推进预算绩效监控管理。

在预算执行环节，做实绩效执行监控，特别对绩效目标进展较

慢或异常的项目，要深入项目现场调研了解、督促项目加快推

进。加强资金使用全过程的监督检查，不仅查看项目资金的整

体使用情况，而且要考察它在项目建设中的社会效益和经济效

益是否达到预期，资金应用与预算的差异，是否出现浪费资金、

使用违规、支付不安全等问题。

3、深化绩效评价管理，实现预算完成有评价。要对部门整

体支出绩效目标以及项目支出绩效目标的设定情况，部门资金

投入、预算执行和管理情况，为实现整体支出和项目支出绩效

目标所制定的制度、采取的工作措施，部门职责履行情况及效

果，部门开展预算绩效管理情况，社会公众满意度等进行综合

评价，全面反映部门整体支出情况。在绩效评价的方式上，要

依据实际情况，探索多种评价方式的组合创新，确保评价报告

更加精细、准确、实用。

- 6 -

4、完善绩效结果管理，实现评价结果有应用。注重预算绩

效管理评价结果运用，通过预算绩效评价结果与实际预算资金

安排挂钩的机制，不断提高评价结果的运用率，实现财政资金

效益最大化。同时将绩效信息向社会主动公开，自觉接受公众

监督。

（四）提升预算绩效管理技术保障

1、加大绩效人才培养力度。采用多种方式对相关领导、财

政部门、预算单位、第三方机构等开展相关培训。通过科学制

定培训计划、运用线上线下培训等方式加大对绩效管理的学习

培训力度，提高工作人员的工作能力和综合素质，不断适应新

时代预算绩效管理的新要求、新趋势。

2、建立信息技术分析平台。着力打通信息系统的数据壁垒，

为预算绩效管理提供有力支撑和保障。整合运用各部门的会计

基础数据、项目建设管理数据等，充分发挥大数据和信息化平

台在支撑预算绩效管理的政策研究、评价实施、监控运行等方

面的作用，有力推动上下级、不同部门间实现基础信息共享共

用，形成综合数据分析服务平台，拓展信息化服务链条，促进

绩效工作效率不断提高。

附件：盐池县 2024年度财政支出重点绩效评价项目情况表